
COMUNE DI ERBA 
Provincia di Como 

 
 

 
 
 
  Decreto Sindacale N. 36 
  Data di registrazione 29/05/2023 
 

 

OGGETTO : ISTITUZIONE CONSULTA CIVICA “SPORT” 

 
IL SINDACO 

 

 Visto l’art. 32 punto 3 lettera c) del vigente Statuto Comunale che attribuisce al 
Sindaco la potestà di costituire consulte civiche;  
 Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 Premesso che l’Amministrazione Comunale ha l’obiettivo di incentivare la pratica 
sportiva valorizzando le strutture e gli impianti presenti sul territorio, proponendo 
un’integrazione tra le associazioni sportive e le istituzioni scolastiche e istituendo proposte 
ed eventi per avvicinare i giovani alla pratica sportiva.  
 Ritenuto opportuno istituire la Consulta Civica “Sport” per attivare forme di 
collaborazione fattiva e costante con le società sportive e con i fruitori delle strutture e 
degli impianti presenti sul territorio, in un’ottica di dialogo e collaborazione fattiva;  
 Ritenuto pertanto opportuno istituire la Consulta Civica “Sport” nelle more 
dell’approvazione di apposito regolamento da parte del Consiglio Comunale al fine di 
garantire l’operatività della consulta stessa; 

Precisato che la Consulta Civica: 
- si configura come organo consultivo e propositivo in riferimento alle azioni 

programmatiche e progettuali dell’offerta sportiva al pubblico del Settore Sport del 
Comune di Erba; 

- rappresenta un’importante sede di confronto con l’Amministrazione, le Associazioni 
sportive e gli istituti scolastici presenti sul territorio; 

 

D E C R E T A 

 

1) di istituire la Consulta civica “Sport” composta da n 6 membri e precisamente: 
- dal Sindaco o suo delegato – con funzioni di Presidente; 
- da 5 membri; 

 
2) la Consulta Civica ”Sport” opera, nelle more dell’approvazione di apposito  

regolamento, con le seguenti modalità: 
a) la nomina dei componenti e/o revoca e la designazione del Vicepresidente della 

consulta civica, viene effettuata dal Sindaco con decreto; 
b) possono essere nominati componenti della consulta civica “Sport” i cittadini 

maggiorenni in possesso dei requisiti alla nomina di Consigliere Comunale e di 
almeno uno dei seguenti requisiti: 

 esperienze nell’organizzazione di manifestazioni di tipo sportivo e ricreativo; 
 essere membro di associazioni sportive, educative e ricreative operanti sul 
territorio erbese; 



 esperienze professionali e dilettantistiche che possano supportare l’attività 
della Consulta “Sport”; 

c) non possono essere nominati: 
- il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo         

grado del Sindaco e degli Assessori e dei Consiglieri Comunali; 
- coloro che siano parenti o affini entro il terzo grado del Segretario, dei  

Dirigenti del Comune di Erba; 
- coloro che abbiano conflitti di interesse con il Comune di Erba; 
- coloro che siano dipendenti, consulenti o incaricati del Comune di Erba. 

d) Il Sindaco dà comunicazione dei termini per la presentazione delle candidature 
alla nomina a membro della consulta civica “Sport” con apposito avviso affisso 
all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Erba e pubblicizzato tramite altre 
forme idonee. La proposta di candidatura deve pervenire, nel termine stabilito, al 
protocollo del Comune di Erba, in carta semplice come da schema predisposto 
dall’ufficio Segreteria Sindaco, con allegato curriculum vitae; 

e) i componenti della Consulta decadono dalla carica con la perdita dei requisiti 
prescritti per la nomina e per assenza ingiustificata a n. 3 sedute consecutive della 
Consulta nonché per dimissioni; 

f) le dimissioni vanno presentate al protocollo del Comune; sono immediatamente 
efficaci e irrevocabili; 

g) il Sindaco provvede con proprio decreto alla surroga dei membri dimissionari o 
comunque cessati, eventualmente anche utilizzando la lista dei nominativi dei 
candidati ancora depositati presso la Segreteria del Sindaco; 
 

3) la Consulta Civica “Sport” opera con la finalità di collaborare con il Sindaco, la Giunta, 
la Commissione Consiliare “Politiche Sociali e Giovanili – Cultura – Istruzione- Sport – 
Tempo Libero“ e gli uffici competenti per conseguire i migliori risultati in termini di 
promozione dello sport e di iniziative ricreative sportive;  

 
4) la Consulta Civica “Sport” in ordine ai diversi aspetti operativi potrà esprimere il proprio 

parere in merito a:  
 formulazione di proposte per la realizzazione di nuove iniziative/manifestazioni 
sportive e ricreative con particolare riguardo al collegamento tra il centro cittadino e 
le frazioni; 

 segnalazione problematiche esistenti negli impianti sportivi e indicazioni di possibili 
soluzioni; 

 promozione in generale dell’educazione allo sport e al benessere; 
 
5) la Consulta resta in carica dalla data della sua costituzione per tutta la durata del 

mandato del Sindaco; i suoi componenti sono rieleggibili; 
 
6) la partecipazione, a qualsiasi titolo, alla Consulta “Sport” non comporta la 

corresponsione di alcun gettone di presenza né rimborso spese; 
 
7) la Consulta Civica “Sport” è presieduta dal Sindaco o suo delegato, che provvederà a 

convocare le riunioni per iniziativa propria o su richiesta di almeno un terzo dei 
componenti. Il luogo e l’ora delle riunioni della consulta sono indicati nell’avviso di 
convocazione che dovrà essere consegnato ad ogni membro almeno 3 giorni prima 
della seduta; nei casi di urgenza è sufficiente che l’avviso sia consegnato 24 ore prima. 
Per la validità delle adunanze della consulta è necessario l’intervento di almeno la metà 
più 1 dei membri. Le proposte da sottoporre all’Amministrazione saranno quelle che 
otterranno la maggioranza dei voti. In caso di parità sarà decisivo il voto del 



Presidente. Tutti gli atti di gestione sono comunque adottati dal Dirigente competente. 
Nessun impegno di natura economica e/o nessuna obbligazione nei confronti di terzi 
può essere assunta dalla Consulta Civica “Sport” senza previo consenso e 
provvedimento scritto da parte del Dirigente competente per materia. Alle riunioni 
potranno essere presenti gli Assessori, i tecnici comunali preposti ai servizi e le 
aziende/società e/o persone invitate espressamente dal Presidente e/o Vice Presidente 
della Consulta. 

 
8) le funzioni di segretario sono svolte da un componente della Consulta Civica “Sport” 

che curerà la stesura dei verbali di ogni riunione; i verbali restano custoditi presso 
l’ufficio sport e dovranno essere trasmessi in copia al Sindaco e all’Assessore delegato 
allo sport; 

 
9) il presente provvedimento cessa di produrre i suoi effetti dalla data di approvazione di 

apposito regolamento. Il Sindaco, in sede di prima nomina ai sensi del regolamento 
citato, può confermare i membri della Consulta Civica “Sport” nominati ai sensi del 
presente decreto; 

 
10) per tutto quanto non disciplinato dal presente decreto in merito alle modalità di 

funzionamento della Consulta Civica “Sport”, la stessa deciderà a maggioranza dei 
presenti; 

 
11) del presente decreto il Sindaco dà comunicazione alla Conferenza Capigruppo e al 

Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 
 
    
 
 Il Sindaco 
 CAPRANI MAURO / InfoCamere S.C.p.A.  
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


